
Página: 1 / 4

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

54/2022

Rua Santos Dumont, 413 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA
83.026.773/0001-74 (49) 3644-6700

89950-000 - Dionísio Cerqueira

54/2022

Data do Processo: 18/04/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SEMEN BOVINO, PARA INSEMINAÇÃO, VISANDO O SUBSIDIO
DA BOVINOCULTURA LEITEIRA E DE CORTE DO MUNICIPIO DE DIONISIO CERQUEIRA - SC

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 3/2022

PARECER DA COMISSÃO

Aberto  o  envelope  contendo  a  documentação/habilitação  dos  proponentes  AGROVETERINARIA  SAO  VALENTIM
EIRELI,  LETICIA  MARIA  PALHARIM  AGROPECUARIA,  TORGEN  GENETICA  BOVINA  LTDA,  constatou-se  que  o
proponente  LETICIA  MARIA  PALHARIM  AGROPECUARIA,  e  TORGEN  GENETICA  BOVINA  LTDA  apresentou  a
documentação  conforme  solicitava  o  Edital,  sendo  assim  foram  habilitados.  O  proponente  AGROVETERINARIA  SAO
VALENTIM  EIRELI  deixou  de  apresentar  exigência  editalicia  referente  a  qualificação  técnica,  item  8.1.3  letra  a,  sendo
assim a empresa foi  INABILITADA. Desta forma, os itens vencidos pelas empresa AGROVETERINARIA SAO VALENTIM
EIRELI passarão ao segundo colocado.

Na  sequencia  foi  aberto  o  envelope  de  habilitação  do  proponente  DNA  GENETICA  DO  BRASIL  COMERCIO  LTDA,
apresentou a documentação conforme solicitava o Edital, sendo assim foi habilitado. Desta forma, a comissão passou para
fase de homologação/adjudicação e emissão da ata de registro de preços.

Reuniram-se no dia 06/05/2022, as 09:01 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 9302021/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 54/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: DNA GENETICA DO BRASIL COMERCIO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

1 Sêmen Bovino da Raça Holandesa, cor preta e branca, com
prova não inferior a Dezembro 2021, que contenha as seguintes
características mínimas conforme prova oficial ou com conversão
pela Interbull: TPI igual ou maior a 2.600; PTA Leite igual ou
maior a 500 lbs; PTA proteína em % igual ou maior a 0.0; PTA
gordura em % igual ou maior a 0.0; PTA tipo igual ou maior a 1.0;
Composto de úbere igual ou maior a 1.0; Vida produtiva igual ou
maior a 3.5; Score de células somática igual ou me - Sêmen
Bovino da Raça Holandesa, cor preta e branca, com prova não
inferior a Dezembro 2021, que contenha as seguintes
características mínimas conforme prova oficial ou com conversão
pela Interbull: TPI igual ou maior a 2.600; PTA Leite igual ou
maior a 500 lbs; PTA proteína em % igual ou maior a 0.0; PTA
gordura em % igual ou maior a 0.0; PTA tipo igual ou maior a 1.0;
Composto de úbere igual ou maior a 1.0; Vida produtiva igual ou
maior a 3.5; Score de células somática igual ou menor a 3.0;
Facilidade de parto igual ou menor a 2.2.

800,000 DOSE RACKET-
001HO1349

3

10,3000 8.240,00

5 Sêmen Bovino da Raça Holandesa, cor preta e branca, com
prova não inferior a Dezembro 2021, que atenda às seguintes
características mínimas conforme prova oficial ou com conversão
pela Interbull: TPI igual ou maior a 2.400; PTA Leite igual ou
maior a 500 lbs; PTA % gordura igual ou maior a 0.0; PTA %
proteína igual ou maior a 0.0; PTA tipo igual ou maior a 0.8;
Composto de úbere igual ou maior a 1.0; Vida produtiva igual ou
maior a 3.0; Contagem de células somática igual ou menor a -
Sêmen

1.000,0 DOSE MCQUEEN-
542HO0082

9

10,8000 10.800,00



Página: 2 / 4
Bovino da Raça Holandesa, cor preta e branca, com prova não
inferior a Dezembro 2021, que atenda às seguintes
características mínimas conforme prova oficial ou com conversão
pela Interbull: TPI igual ou maior a 2.400; PTA Leite igual ou
maior a 500 lbs; PTA % gordura igual ou maior a 0.0; PTA %
proteína igual ou maior a 0.0; PTA tipo igual ou maior a 0.8;
Composto de úbere igual ou maior a 1.0; Vida produtiva igual ou
maior a 3.0; Contagem de células somática igual ou menor a 2.9;
Facilidade de parto igual ou menor a 2.5.

19.040,00Total do Participante:
Participante: TORGEN GENETICA BOVINA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

6 Sêmen Bovino da raça Jersey, com prova não inferior a
Dezembro 2021, que contenha às seguintes características
mínimas conforme prova oficial ou com conversão pela Interbull:
JPI igual ou maior a 70; PTA Leite igual ou maior a 100 lbs; JUI
igual ou maior a 7.0; PTA tipo igual ou maior a 0.5; vida produtiva
igual ou maior a 3.0; Score de células somática igual ou menor a
3.0. - Sêmen Bovino da raça Jersey, com prova não inferior a
Dezembro 2021, que contenha às seguintes características
mínimas conforme prova oficial ou com conversão pela Interbull:
JPI igual ou maior a 70; PTA Leite igual ou maior a 100 lbs; JUI
igual ou maior a 7.0; PTA tipo igual ou maior a 0.5; vida produtiva
igual ou maior a 3.0; Score de células somática igual ou menor a
3.0.

50,000 DOSE SEMEX
GIFTED

14,9500 747,50

7 Sêmen Bovino da raça Jersey, com prova não inferior a
Dezembro 2021, que contenha às seguintes características
mínimas conforme prova oficial ou com conversão pela Interbull:
JPI igual ou maior a 50; PTA Leite igual ou maior a 0.0 lbs; PTA
tipo igual ou maior a 1.0; JUI igual ou maior a 8.0; Vida produtiva
igual ou maior a 3.0; Score de células somática igual ou menor a
3.0. - Sêmen Bovino da raça Jersey, com prova não inferior a
Dezembro 2021, que contenha às seguintes características
mínimas conforme prova oficial ou com conversão pela Interbull:
JPI igual ou maior a 50; PTA Leite igual ou maior a 0.0 lbs; PTA
tipo igual ou maior a 1.0; JUI igual ou maior a 8.0; Vida produtiva
igual ou maior a 3.0; Score de células somática igual ou menor a
3.0.

50,000 DOSE SEMEX
FRANCISC

O

14,9500 747,50

8 Sêmen Bovino da raça Jersey, com prova não inferior a
Dezembro 2021, que contenha às seguintes características
mínimas conforme prova oficial ou com conversão pela Interbull:
JPI igual ou maior a 80; PTA Leite igual ou maior a 200 lbs; JUI
igual ou maior a 5.0; PTA tipo maior ou igual a 0.0; Vida
produtiva igual ou maior a 3.0; taxa de prenhes das filhas (DPR)
igual ou maior a 0.0; Score de células somática igual ou menor a
3.1. - Sêmen Bovino da raça Jersey, com prova não inferior a
Dezembro 2021, que contenha às seguintes características
mínimas conforme prova oficial ou com conversão pela Interbull:
JPI igual ou maior a 80; PTA Leite igual ou maior a 200 lbs; JUI
igual ou maior a 5.0; PTA tipo maior ou igual a 0.0; Vida
produtiva igual ou maior a 3.0; taxa de prenhes das filhas (DPR)
igual ou maior a 0.0; Score de células somática igual ou menor a
3.1.

50,000 DOSE SEMEX
PATTERN

11,6500 582,50

11 Sêmen bovino da Raça Gir Leiteiro, cujo pai seja provado pela
ABCZ/PMGZ acima de 400 kg, mãe tenha lactação comprovada
acima de 5.000 kg. - Sêmen bovino da Raça Gir Leiteiro, cujo pai
seja provado pela ABCZ/PMGZ acima de 400 kg, mãe tenha
lactação comprovada acima de 5.000 kg.

100,000 DOSE SEMEX
LOGAN

10,8500 1.085,00

3.162,50Total do Participante:
Participante: LETICIA MARIA PALHARIM AGROPECUARIA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

2 Sêmen Bovino da raça Holandesa, cor preta e branca, com prova
não inferior a Dezembro 2021, que contenha

800,000 DOSE ALTABADH
UR

16,4000 13.120,00



Página: 3 / 4
às seguintes características mínimas conforme prova oficial ou
com conversão pela Interbull:TPI igual ou maior a 2.600; PTA
Leite igual ou maior a 1.400 lbs; Composto de úbere igual ou
maior a 0.5; Vida produtiva igual ou maior a 3.0; Facilidade de
parto igual ou menor a 2.2; Score de células somáticas igual ou
menor a 3.0. - Sêmen Bovino da raça Holandesa, cor preta e
branca, com prova não inferior a Dezembro 2021, que contenha
às seguintes características mínimas conforme prova oficial ou
com conversão pela Interbull:TPI igual ou maior a 2.600; PTA
Leite igual ou maior a 1.400 lbs; Composto de úbere igual ou
maior a 0.5; Vida produtiva igual ou maior a 3.0; Facilidade de
parto igual ou menor a 2.2; Score de células somáticas igual ou
menor a 3.0.

3 Sêmen Bovino da raça Holandesa, cor preta e branca, com prova
não inferior a Dezembro 2021, que contenha às seguintes
características mínimas conforme prova oficial ou com conversão
pela Dairy Bulls: TPI igual ou maior a 2.500; PTA Leite igual ou
maior a 1.500 lbs; PTA tipo igual ou maior a 0.5; composto de
úbere igual ou maior a 0.8; Composto de Pernas e Pés igual ou
maior que a 0.0; Contagem de células somática igual ou menor a
3.0; Vida produtiva igual ou maior a 3.0; Facilid - Sêmen Bovino
da raça Holandesa, cor preta e branca, com prova não inferior a
Dezembro 2021, que contenha às seguintes características
mínimas conforme prova oficial ou com conversão pela Dairy
Bulls: TPI igual ou maior a 2.500; PTA Leite igual ou maior a
1.500 lbs; PTA tipo igual ou maior a 0.5; composto de úbere igual
ou maior a 0.8; Composto de Pernas e Pés igual ou maior que a
0.0; Contagem de células somática igual ou menor a 3.0; Vida
produtiva igual ou maior a 3.0; Facilidade de parto igual ou
menor a 2.1.

800,000 DOSE ALTAABBA 17,0000 13.600,00

4 Sêmen Bovino da raça Holandesa, cor preta e branca, com prova
não inferior a Dezembro 2021, que contenha às seguintes
características mínimas conforme prova oficial ou com conversão
pela Dairy Bulls: TPI igual ou maior a 2.600; PTA Leite igual ou
maior a 1.000 lbs; PTA tipo maior ou igual a 1.0; Composto de
úbere igual ou maior a 1.0; vida produtiva igual ou maior a 2.5;
Contagem de células somática igual ou menor a 3.1; Facilidade
de parto igual ou menor a 2.1 - Sêmen Bovino da raça
Holandesa, cor preta e branca, com prova não inferior a
Dezembro 2021, que contenha às seguintes características
mínimas conforme prova oficial ou com conversão pela Dairy
Bulls: TPI igual ou maior a 2.600; PTA Leite igual ou maior a
1.000 lbs; PTA tipo maior ou igual a 1.0; Composto de úbere
igual ou maior a 1.0; vida produtiva igual ou maior a 2.5;
Contagem de células somática igual ou menor a 3.1; Facilidade
de parto igual ou menor a 2.1

800,000 DOSE ALTAVEND
ETTA

9,4000 7.520,00

9 DS Sêmen bovino da raça Aberdeen Angus, provado pelo
sumário americano ou canadense não inferior a Dezembro 2021,
que contenha as seguintes características mínimas: peso ao
nascer (PN): DEP igual ou menor a 1, peso ao ano : DEP igual
ou maior a 60; facilidade de parto: DEP igual ou maior a 8. - DS
Sêmen bovino da raça Aberdeen Angus, provado pelo sumário
americano ou canadense não inferior a Dezembro 2021, que
contenha as seguintes características mínimas: peso ao nascer
(PN): DEP igual ou menor a 1, peso ao ano : DEP igual ou maior
a 60; facilidade de parto: DEP igual ou maior a 8.

400,000 DOSE ALTAMARK
II

16,0000 6.400,00

10 Sêmen da Raça Hereford, provado pelos sumários americano ou
canadense ou conexão delta G não inferior a Dezembro 2021,
que contenha as seguintes características mínimas: peso ao
nascer: DEP igual ou menor a 2.0, peso ao ano maior ou igual a
50; facilidade de parto: DEP igual ou maior a 5. - Sêmen da Raça
Hereford, provado pelos sumários americano ou canadense ou
conexão delta G não inferior a Dezembro 2021, que contenha as
seguintes características mínimas: peso ao nascer: DEP igual ou
menor a 2.0, peso ao ano maior ou igual a 50; facilidade de
parto: DEP igual ou maior a 5.

400,000 DOSE ALTAPION
NER

16,2000 6.480,00



Página: 4 / 4
47.120,00Total do Participante:
69.322,50Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Dionísio Cerqueira, 06/05/2022

PREGOEIRO

Jean Robson Wust

MEMBRO

CASSIANE REGINA DE OLIVEIRA

MEMBRO

IVONETE FATIMA LANZA

MEMBRO

RENAN CHRISTANI

MEMBRO

SIMONE ROSTIROLLA

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

AGROVETERINARIA SAO VALENTIM EIRELI

PATRICIA MORAES SANTOS

DNA GENETICA DO BRASIL COMERCIO LTDA

ROGERIO KLEIN

TORGEN GENETICA BOVINA LTDA

JAIR PEDRO HENKES

LETICIA MARIA PALHARIM AGROPECUARIA

ANTONIO MAGRI


